UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 13/2021  -  Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos oito dias do mês de setembro de 2021 às dez horas, através de videoconferência pela
plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Ciências Exatas - Licenciatura, as professoras: Sandra Hunsche, Mara Goi, Elenize
Nicole , Caroline Wagner, Jaqueline Vargas e Maria Lucia Pozza  Flôres. A professora Maria
Arlita Soares jus ficou a ausência. Pauta: 1. Adesão ao Programa Conexões no PPC ABI. A pauta
foi amplamente discu da e os membros do NDE decidiram pela não adesão ao Programa
Conexões no PPC do ABI. Não foi excluída a possibilidade de futuramente reavaliar a adesão do
Programa. No momento, priorizou-se às adequações mais relevantes por conta do curto prazo de
entrega, es pulado para abril de 2022. 2. Curricularização da Extensão do PPC 2019. Para atender
à  Resolução nº 7 MEC/CNE/CES, de 18 de dezembro de 2018, o PPC de 2019 do curso de Ciências
Exatas precisará adequar-se para a implementação da curricularização da extensão enquanto
redige-se o novo PPC no formato de Área Básica de Ingresso. Os membros sugeriram que, além da
carga horária des nada ao Unipampa Cidadã, a extensão seja vinculada às componentes
curriculares do 1º semestre, principalmente, e de outros semestres, as quais dependerão de
definição por áreas de formação. A professora Mara comentou sobre a importância do vínculo ao
CIFOR para a formação con nuada e a professora Jaqueline salientou que esse grupo já propôs a
criação de um projeto de extensão chamado “Ciências na Escola” para atender às demandas da
extensão. 3. Plano de Integralização dos ingressantes no 2º semestre. A professora Sandra, atual
coordenadora do curso, solicitou a colaboração dos demais membros para a definição de um
Plano de Integralização com 5 componentes para ingressantes no 2º semestre. A professora
Caroline sugeriu componentes curriculares que não possuam pré-requisitos e pertencentes a
quaisquer semestres pares. A professora Elenize complementou que ainda podem ser
componentes com menor grau de dificuldade. A professora Maria Lúcia sugeriu que a própria
Sandra elencasse os 5 componentes que não possuem conflito de horário para a comissão do
curso aprovar o plano. 4. Carga horária EaD em componentes presenciais. Os membros da
comissão, após ampla discussão, concordaram em incorporar 20% da carga horária do curso em
Educação à Distância. Como não houve certeza sobre a possibilidade de concentração dessa carga
horária no 1º semestre, Sandra consultará a PROGRAD sobre essa possibilidade e comunicará à
comissão na próxima reunião. 5. Data alterna va para as reuniões do NDE. Devido ao excessivo
número de reuniões, nas quartas-feiras, e ao elevado número de demandas para esse grupo,
Caroline sugeriu um horário alterna vo para reuniões do NDE. Decidiu-se que poderão ser
realizadas reuniões nas segundas ou terças-feiras. Nada mais havendo a tratar, a reunião
encerrou-se às doze horas. A presente Ata foi lavrada por mim, Jaqueline Vargas, a qual será lida,
aprovada e assinada, pelos presentes, eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações
(SEI).

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1133660         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/55877808

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:09, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133660 e o código CRC 36F33460.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133660

Ata de Reunião CA-CAC 1133660         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133660